
Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd
Dyddiad: Dydd Iau, 21 Ionawr 2016
Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Marc Wyn Jones
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddPPIA@Cynulliad.Cymru

 

09.15 - 09.30 – Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
(09.15)  

2 Ymchwiliad dilynol i Wasanaethau Mabwysiadu yng Nghymru - 
sesiwn dystiolaeth 1
(09.15 - 10.15) (Tudalennau 1 - 22) 

Adoption UK
Ann Bell, Rheolwr Datblygu yng Nghymru 
Eileen Griffiths, Cadeirydd Grŵp Cynghori Adoption UK Cymru
Dogfennau atodol:
Papur Ymchwil

CYPE(4)-02-16 - Papur 1

3 Ymchwiliad dilynol i Wasanaethau Mabwysiadu yng Nghymru - 
sesiwn dystiolaeth 2
(10.15 - 11.15) (Tudalennau 23 - 28) 

Astudiaeth Garfan Fabwysiadu Cymru – Prifysgol Caerdydd 
Katherine Shelton, Uwch ddarlithydd - Yr Ysgol Seicoleg  
Dogfennau atodol:
CYPE(4)-02-16 - Papur 2

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Papur i'w nodi
 

Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau – gwaith dilynol ar wasanaethau 
mabwysiadu yng Nghymru

(Tudalennau 29 - 31) 
Dogfennau atodol:
CYPE(4)-02-16 - Papur i'w nodi 3

12.15 - 12.30 – Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod 

5 Craffu ar Gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016-17 – Y 
Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi
(12.30 - 14.00) (Tudalennau 32 - 81) 

Llywodraeth Cymru 
Lesley Griffiths AC, y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi 
Dogfennau atodol:
Papur Ymchwil
CYPE(4)-02-16 - Papur 4

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod.
(14.00)  

7 Craffu ar Gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016-17 - 
ystyried y dystiolaeth
(14.00 - 14.15)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Cynulliad Cenedlaethol Cymru | National Assembly for Wales
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg | Children, Young People and Education
[...]
ienced abuse, loss and grief.  

Tudalen y pecyn 17

http://www.senedd.assembly.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=2546


The strength and effectiveness of the new arrangement was fully tested in August 
when it was announced that BAAF Cymru was going into administration and the 
National Adoption Service was able to take over the Wales Adoption Register in a 
very short time frame and help support St.David’s to take over the other BAAF 
functions.  

Despite this positive progress in developing the structure of the new NAS there 
has been slow progress in the areas of Adoption Support, recruitment of parents 
for older children and sibling groups and service user engagement.  The main 
reason for this slow progress has been the very limited capacity of the central 
team and the reluctance of regions to pool their individual resources to 
strengthen the work of the national team.
What seems to be happening instead is that each region is using their local 
resources to develop local models and policies for adoption support, recruitment 
and marketing in the hope that they will fit within a national picture rather than 
starting with the national framework and then adapting where necessary to fit 
local differences.  A recent development grant from Welsh Government for 
development work in this financial year is helping to address this difficulty.

Question 1
What are your views on the recruitment, assessment and preparation of adopter 
parents?
There have been a number of improvements in the recruitment, assessment and 
preparation of adoptive parents as a result of the National Adoption Service.  The 
regionalisation of services has improved the availability of adopter training and 
preparation and there has been some reduction in the timescale from enquiry to 
approval and increased consistency in service during this period.  There are signs 
that we are now moving into a situation where more prospective adopters are 
recruited who are willing to take a single young
[...]
loring adopter parents’ views of their assessment and 
preparation for adoption in our interview work and will be in a position to comment 
further about these findings in due course.  At this stage, it is clear to us that 
experiences are varied. 

Our initial data analysis from the first questionnaire reveals positive findings with regard 
to the role of the medical advisors in Wales.  Specifically, we asked adopters if they had 
met with the medical advisor for adoption.  Over 97% responded ‘yes’ and the remainder 
missed the question.  Over 94% of parents reported that they had read the report written 
by the medical advisor for adoption, or had been told about the content of the report.  
Finally, over 30% of medical advisor reports had identified support needs for the family 
and/or child.  Approximately 63% had not identified support needs in the area of health 
and 4% of parents were not sure.  Taken together, this suggests that adoptive parents 
have received, read and can recall key aspects of the work undertaken by the medical 
advisors.

Tudalen y pecyn 23

Eitem 3

http://www.senedd.assembly.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=2546


How could this be improved?

It may be worth exploring how medical advisors have achieved these levels of 
success with regard to process and practice. 

Question 2
What is your experience of and view of the matching process and support for the 
transition?

Despite the evidence that stable out-of-home arrangements such as adoption play an 
important part in assuring the well-being of vulnerable children, little research has 
focused on factors that predict a child being placed for adoption once they have been 
taken into care.  We have used the Child Adoption Report (completed by social workers) 
to investigate which factors have a bearing on the length of time taken to secure an 
adoption placement from the time a child becomes looked after. 

We examined if organizational factors (initially accommodated under section 20, u
[...]
 yw’r ffaith bod plentyn wedi’i fabwysiadu ar ôl bod mewn sefyllfa o dderbyn 
gofal yn golygu, o reidrwydd, fod amgylchiadau’r plentyn, hynny yw y rheswm pam roedd 
angen mabwysiadu’r plentyn yn y lle cyntaf, wedi newid. 
 
Ar hyn o bryd, rydym yn cydweithio ag Adoption UK (Cymru) i ddatblygu llyfryn electronig 
dwyieithog newydd ar godi lefel cyrhaeddiad plant sydd wedi’u mabwysiadu yn yr ysgol. 
Bydd yn seiliedig ar ddau gyhoeddiad llwyddiannus cynharach, ond nad ydynt yn gyfoes 
erbyn hyn. Ychwanegwyd deunydd newydd lle bo’n briodol a bydd yn targedu ysgolion. 
Bydd y canllawiau newydd ar gael yn fuan a byddwn yn ystyried ymhellach sut gallwn godi 
ymwybyddiaeth o’r llyfryn, a’r materion sydd ynddo, ymhlith consortia addysg, awdurdodau 
lleol ac ysgolion ledled Cymru. 
 
Yn gywir 
 
 

  
 
 
 
 
Huw Lewis AC / AM 

Y Gweinidog Addysg a Sgiliau 
Minister for Education and Skills 
 

Tudalen y pecyn 31



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 32

Eitem 5 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 

 

Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
 
Dyddiad: 21 Ionawr 2016 
 
Amser: Rhwng 12.30pm a 14.00pm   
 
Teitl:  Papur tystiolaeth – Dyraniadau Cyllideb Ddrafft Plant a Phobl 

Ifanc ar gyfer 2016-17. 
 
 
1. Cyflwyniad 
 

Mae'r papur hwn yn rhoi sylwadau a gwybodaeth i'r Pwyllgor am y cynigion ar 
gyfer cyllideb rhaglen Plant a Phobl Ifanc yn y dyfodol a nodir yn y Gyllideb 
Ddrafft a gyflwynwyd ar 8 Rhagfyr 2015. Mae'r gyllideb ar gyfer y maes hwn yn 
rhan o Brif Grŵp Gwariant Cymunedau a Threchu Tlodi.  
 
2. Cefndir 
 
O gymharu â Llinell Sylfaen Cyllideb 2016-17 mae cyfanswm dyraniad DEL ar 
gyfer Prif Grŵp Gwariant Cymunedau a Threchu Tlodi wedi cynyddu £65.289m i 
£677.323. 
 
Mae hyn yn cynnwys cynnydd o £3.022m yn DEL Adnoddau i £333.592m a 
chynnydd net o £68.311m yn y gyllideb Gyfalaf i £343.731m. 
  
Dengys y tablau ariannol cryno canlynol yr effaith gyffredinol ar y gyllideb 
sylfaenol Terfyn Gwariant Adrannol (DEL) ar gyfer Cymun
[...]
flawni'r ymrwymiad yn ein maniffesto i 
wella cyfleoedd i bob plentyn a pherson ifanc chwarae'n ddiogel ac, yn benodol, i 
helpu i wella mynediad at gyfleoedd chwarae i blant ag anableddau. 
Cyhoeddwyd Cymru: Gwlad sy’n Creu Cyfle i Chwarae – Canllawiau Statudol i 
helpu Awdurdodau Lleol i gydymffurfio â'u dyletswydd i sicrhau digon o gyfleoedd 
chwarae a rhoi eu Cynlluniau Gweithredu Chwarae ar waith  Atgoffwyd 
Awdurdodau Lleol o'u cyfrifoldeb i gynnal a chyflwyno Asesiad o Ddigonolrwydd 
Cyfleoedd Chwarae a Chynllun Gweithredu Chwarae i Lywodraeth Cymru erbyn 
31 Mawrth 2016. Diwygiwyd a dosbarthwyd y Pecyn Cymorth ar gyfer yr Asesiad 
o Ddigonolrwydd Cyfleoedd Chwarae.  O ran cyllid ar gyfer Chwarae Cymru, yn 
flaenorol rhoddwyd hyd at £401,620 ar gyfer y cyfnod rhwng 1 Hydref 2014 a 31 
Mawrth 2015. Rwyf wrthi'n ystyried cais gan Chwarae Cymru am i gymorth 
ariannol barhau ar ôl 31 Mawrth 2016.  Rwy'n gobeithio y byddaf yn gallu 
gwneud penderfyniad cyn diwedd 2015 ac yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r 
Pwyllgor yn y flwyddyn newydd.    

 
 
Lesley Griffiths 
Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi 
 
 

Tudalen y pecyn 66



16 

 

 

 
 

 

 CYLLIDEB PLANT, POBL IFANC A THEULUOEDD (sy'n rhan o Brif Grŵp Gwariant Cymunedau a Threchu 
Tlodi) 

    ATODIAD 1 

   

CYLLIDEB ADNODDAU - Terfyn Gwariant Adrannol   
 

  

Maes Rhaglenni Gwariant Camau gweithredu 
Teitl y Llinell Wariant yn y 

Gyllideb 

 
 Alldro 2014-15 
 

 

Cyllideb 
Atodol 

2015-16 
 

 
Cyllideb 

Sylfaenol 
2016-17 

 

Newidiadau 
2016-17 

Cyllideb 
Ddrafft 

2016-17 

Plant, Pobl Ifanc a 
Theuluoedd 

Plant, Pobl Ifanc a 
Theuluoedd 

Y Comisiynydd Plant 1,715                  1,715  1,715  -172 1,543  

Teuluoedd yn Gyntaf 46,450                43,652  43,652 -1,074 42,578  

Dechrau'n Deg 69,555                76,894  76,894  0 76,894  

Strategaethau Gofal Plant a 
Chwarae 

4,271                 2,766  2,766  300 3,066  

Cefnogi Hawliau Plant 518                    357  357  0 35
[...]
hwanegol wedi’i ddyfarnu yn 2016-17 fel rhan o Gytundeb Cyllideb 

dwy flynedd o hyd gyda Democratiaid Rhyddfrydol Cymru yn 2014 i edrych ar hyn. Bydd 

Tudalen y pecyn 80



13 

 

yr astudiaeth ddichonoldeb yn pennu pa gymorth arall sydd ei angen ar gyfer rhieni 

ifanc i’w helpu i ddychwelyd i Addysg Bellach, lle mae gofal plant yn eu rhwystro rhag 

gwneud hynny. Defnyddir yr astudiaeth ddichonoldeb i lywio’r cynllun peilot arfaethedig 

mewn 2016-17. 

 

Rydym yn parhau i gyflawni’r ymrwymiad yn ein maniffesto i wella cyfleoedd ar gyfer 

pob plentyn a pherson ifanc i chwarae’n ddiogel ac, yn arbennig, i gefnogi mynediad 

gwell at chwarae ar gyfer plant ag anableddau. Mae Creu cyfle i chwarae – Canllawiau 

Statudol wedi’u cyhoeddi i gynorthwyo Awdurdodau Lleol i gydymffurfio â’u dyletswydd i 

sicrhau digon o gyfleoedd chwarae a gweithredu eu Cynlluniau Gweithredu ar gyfer 

Chwarae. 

 

YMGYSYLLTU 

 

Mae gan reolwyr Gofal Plant a Chwarae raglen flynyddol o ymgysylltu â’r prif 

randdeiliaid. Mae Timau Monitro Llywodraeth Cymru yn cyfarfod ag Awdurdodau Lleol i 

drafod monitro ac adrodd yn ôl y gofyn.   

 

Mae Ymgynghoriadau Ffurfiol wedi’u cynnal gyda rhanddeiliaid ledled Cymru ar 

drefniadau gofal plant yng Nghymru yn y dyfodol hefyd. 

 

TYSTIOLAETH 

 

Mae gwerthuso’n digwydd fel rhan o weithgareddau rheoli grantiau a rheoli prosiectau 

cyffredin. Mae gwerthuso’n digwydd ar ffurf adroddiadau monitro, adroddiadau 

blynyddol ac ymchwil wedi’i chomisiynu pan fydd angen. Mae grantiau a 

gweithgareddau dan y rhaglen hon yn gymharol fach ac mae hyd a lled y gwaith adrodd 

a gwerthuso yn cyfateb â lefel y risg ymddangosiadol. 

 

Ceir adroddiadau Cyfeirio Credyd ar y sefydliadau’r Trydydd Sector rydym yn gweithio 

gyda nhw cyn dyfarnu grant ac yn ystod oes y prosiect cyn gwneud taliadau.  

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 81


	Agenda
	2 Ymchwiliad dilynol i Wasanaethau Mabwysiadu yng Nghymru - sesiwn dystiolaeth 1
	CYPE(4)-02-16 - Papur 1

	3 Ymchwiliad dilynol i Wasanaethau Mabwysiadu yng Nghymru - sesiwn dystiolaeth 2
	4.1 Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau – gwaith dilynol ar wasanaethau mabwysiadu yng Nghymru
	5 Craffu ar Gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016-17 – Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi
	CYPE(4)-02-16 - Papur 4






Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd

Dyddiad: Dydd Iau, 21 Ionawr 2016

Amser: 09.10

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3365

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Ann Jones AC (Cadeirydd)

Angela Burns AC

Suzy Davies AC

Lynne Neagle AC

David Rees AC

Aled Roberts AC

Simon Thomas AC

Rhodri Glyn Thomas AC

Tystion:

Ann Bell, Adoption UK

Eileen Griffiths, AdoptionUK

Katherine Shelton, Prifysgol Caerdydd

Lesley Griffiths AC, Y Gweinidog Cymunedau a Threchu 
Tlodi, Llywodraeth Cymru

Alyson Francis, Llywodraeth Cymru

Owain Lloyd, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor: Marc Wyn Jones (Clerc)

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3365


Gareth Rogers (Ail Glerc)

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc)

Annette Millett (Dirprwy Glerc)

Trawsgrifiad

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 445KB) Gweld fel HTML (478KB)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau.  Cafwyd ymddiheuriadau gan Keith Davies, Suzy 
Davies (ar gyfer sesiwn y prynhawn) a John Griffiths. Nid oedd Aelodau'n dirprwyo ar eu 
rhan. 

2 Ymchwiliad dilynol i Wasanaethau Mabwysiadu yng Nghymru-sesiwn 
dystiolaeth 1 

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Adoption UK.

3 Ymchwiliad dilynol i Wasanaethau Mabwysiadu yng Nghymru-sesiwn 
dystiolaeth 2 

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ar Astudiaeth Cohort Mabwysiadu Cymru. 

4 Papur i’w nodi 

Nodwyd y papur. 

4.1 Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau – gwaith dilynol ar wasanaethau 

mabwysiadu yng Nghymru 

5 Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016-2017 - Y 
Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi 

Holodd y Pwyllgor y Gweinidog ar gynigion y gyllideb ddrafft. 

 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu nodyn ar y fformiwla Llywodraeth Leol a 
ddefnyddir ar gyfer cytuno ar ostyngiadau mewn cyllid rhaglenni fel Teuluoedd 
yn Gyntaf.

http://www.senedd.assembly.wales/documents/s48264/21%20January.pdf
http://www.senedd.assembly.wales/documents/s48264/21%20January.html?CT=2


6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod 

Derbyniwyd y cynnig. 

7 Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016-17 - 
trafod y dystiolaeth 

Bu’r Aelodau’n trafod y dystiolaeth a gafwyd a chytunwyd ar y materion allweddol i'w 
cynnwys mewn llythyr at y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi a’r Pwyllgor Cyllid.


